
СОВЕТ 

СЕМЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

09.02.2021 № 4 

 
 

Об утверждении Порядка 

выявления мнения граждан по 

вопросу о поддержке 

инициативного проекта путём 

опроса граждан, сбора их подписей 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Семеновского муниципального образования Федоровского 

муниципального района Саратовской области, Совет Семеновского 

муниципального образования Федоровского муниципального района 

Саратовской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок выявления мнения граждан по вопросу о поддержке 

инициативного проекта путѐм опроса граждан, сбора их подписей согласно 

приложению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) и размещению на официальном сайте администрации 

Семеновского муниципального образования Федоровского муниципального 

района Саратовской области в сети «Интернет». 

 

 

Секретарь Семеновского муниципального 

образования Федоровского муниципального 

района Саратовской области     Н.В. Редькин 



  

Приложение  

к решению Совета Семеновского муниципального 

образования Федоровского муниципального района  

от 09.02.2021 № 4 

 

Порядок 

выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта  

путём опроса граждан, сбора их подписей 

 

1. Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного 

проекта может проводиться путѐм опроса граждан или сбора их подписей. 

2. Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного 

проекта путѐм опроса граждан осуществляется в соответствии с Уставом 

Семеновского муниципального образования Федоровского муниципального 

района Саратовской области, утверждѐнным решением Совета Семеновского 

муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской 

области (далее- Совет). 

3. Сбор подписей граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта 

осуществляется инициаторами проекта в форме подписного листа согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку.  

4. Данные о гражданине в подписной лист вносятся собственноручно только 

рукописным способом, при этом использование карандашей не допускается.  

5. Каждый подписной лист с подписями граждан должен быть заверен 

инициаторами проекта. В случае если инициатором проекта выступает 

инициативная группа, подписной лист заверяется любым из членов инициативной 

группы. 

6. В подписные листы вносятся подписи не менее 50 % граждан, 

проживающих на территории, части территории Семеновского муниципального 

образования Федоровского муниципального района Саратовской области, на 

которой может реализовываться инициативный проект, определенной 

постановлением администрации Семеновского муниципального образования 

Федоровского муниципального района Саратовской области. 

7. После окончания сбора подписей инициатором проекта подсчитывается 

количество подписей и составляется протокол об итогах сбора подписей граждан 

в поддержку инициативного проекта по форме согласно приложению 2 к 

настоящему Порядку (далее - протокол). Протокол подписывается инициатором 

проекта. В случае если инициатором проекта является инициативная группа 

граждан, протокол подписывается всеми членами инициативной группы граждан. 

8. Протокол и подписные листы направляются вместе с инициативным 

проектом главе муниципального образования или специалисту администрации, 

ответственному за организацию работы по рассмотрению инициативных проектов 

в Семеновском муниципальном образовании. 



  

 
Приложение 1 

к Порядку выявления мнения граждан  

по вопросу о поддержке инициативного проекта 

путѐм опроса граждан, сбора их подписей  

 

Подписной лист 

 

Мы, нижеподписавшиеся жители Семеновского муниципального 

образования Федоровского муниципального района Саратовской области, 

поддерживаем инициативный проект 

 
(наименование инициативного проекта) 

Настоящим даем согласие на обработку своих персональных данных управлению по работе с 
населением на территориях в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» в целях участия в конкурсном отборе инициативного проекта 

_______________________________________(указанная формулировка дублируется на каждом 
листе регистрации). 

 

№ 

п/п 

Фамилия,  

имя, отчество 

Адрес  

места жительства 

Подпись  

и дата подписания 

листа 

    

    

    

    

    

    
 

Подписи заверяю _____________________________________________________________ 
(Ф.И.О., адрес места

  
жительства лица, осуществляющего сбор подписей)

 

  

«___» __________ 20___ г.                                                               ______________ 
                                                                                                                                                                                   (подпись) 

 
  

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Приложение 2 

к Порядку выявления мнения граждан  

по вопросу о поддержке инициативного проекта 

путѐм опроса граждан, сбора их подписей 

 

Протокол  

об итогах сбора подписей граждан в поддержку инициативного проекта 

____________________________________________________________________. 
(наименование инициативного проекта) 

 

Территория, на которой осуществлялся сбор подписей, в соответствии с 

постановлением администрации Семеновского муниципального образования 

Федоровского муниципального района Саратовской области об определении 

части территории поселения, на которой может реализовываться инициативный 

проект 

__________________________________________________________________. 

Общее количество жителей, проживающих на указанной территории –

____________________________________________________________________. 

Количество подписей, которое необходимо для учѐта мнения по вопросу 

поддержки инициативного проекта – ____________________________________. 

Количество подписных листов – ___________________________________. 

Количество подписей в подписных листах в поддержку инициативного 

проекта – ___________________________________________________________. 

 

Инициатор проекта ____________________                   _______________________ 
                                                                    (подпись)

 


